
Jaunais Eiropas “Bauhaus” 

     Atbalsts mazajām pašvaldībām 
 

CEĻVEDIS PIETEIKUMU IESNIEDZĒJIEM 
 

1. JAUNAIS EIROPAS “BAUHAUS” 
 

Jaunais Eiropas “Bauhaus” (JEB) ir ES politikas un finansēšanas iniciatīva Eiropas zaļā 
kursa ietvaros, kura veicina ilgtspējīgus risinājumus būvētās vides un dzīvesveida 
pārveidošanai zaļās pārkārtošanās gaitā. Šī iniciatīva meklē risinājumus, kas ir ne tikai 
ilgtspējīgi, bet arī iekļaujoši un pievilcīgi, vienlaikus respektējot vietu, tradīciju un kultūru 
daudzveidību Eiropā un ārpus tās. 

Veidojot tiltus starp dažādām vidēm, izmantojot starpdisciplīnu pieeju un balstoties uz 
līdzdalību visos līmeņos, Jaunais Eiropas “Bauhaus” iedvesmo kustību, lai veicinātu un 
virzītu mūsu sabiedrības pārveidi saskaņā ar šādām trim nešķiramām vērtībām: 

• ilgtspēja – no klimata mērķiem līdz apritīgumam, nulles piesārņojumam un 
biodaudzveidībai; 

• iekļaušana – no daudzveidības atzinīgas novērtēšanas līdz piekļūstamības un 
cenas pieņemamības garantēšanai; 

• estētika un cilvēku pieredzes kvalitāte, izmantojot dizainu un kultūras 
ieguvumus. 

Jaunā Eiropas “Bauhaus” risinājumi iemieso šīs vērtības darbībās, kas apvieno vietējās, 
Eiropas un globālās dimensijas un izmanto līdzdalības un starpdisciplīnu pieejas 
potenciālu. Jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvas pamatā ir vietējo ieinteresēto personu 
iesaistīšana JEB projektu kopveidē. 

2. ATBALSTS MAZAJĀM PAŠVALDĪBĀM 

Ar Eiropas Parlamenta atbalstu1 ES sāk īstenot īpašu iniciatīvu, kuras mērķis ir 
palielināt mazo pašvaldību iespējas, piešķirot tām 20 balvas. Šī iniciatīva tiecas 

 
1 Eiropas Parlamenta izmēģinājuma projekts “Stimulating Local and Regional New European Bauhaus 
Grassroots Projects” (“Vietējo un reģionālo Jaunā Eiropas “Bauhaus” projektu veicināšana”). 

https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_lv
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_lv


paust atzinību tādu kopienā balstītu projektu vērtībai, kuri ir saskaņoti ar Jaunā Eiropas 
“Bauhaus” (JEB) vērtībām (ilgtspējīgi, iekļaujoši, pievilcīgi) un darbības principiem 
(līdzdalības process, daudzlīmeņu iesaiste, starpdisciplīnu pieeja). Šajos projektos 
galvenā uzmanība būtu jāpievērš būvētajai videi, piemēram, ēku un sabiedrisko vietu 
būvniecībai, renovācijai un pielāgošanai, izmantojot apritīguma, oglekļneitralitātes, 
kultūras mantojuma saglabāšanas, cenas ziņā pieejamu mājokļu risinājumu un lauku vai 
pilsētu teritoriju atjaunošanas aspektus. 
 
Mazo pašvaldību atbalsta mērķis ir sniegt atbalstu, kas pašvaldībām vajadzīgs, lai 
pārvarētu finansiālos šķēršļus un turpinātu izstrādāt iekļaujošus, ilgtspējīgus un 
pievilcīgus projektus. Šīs balvas ne tikai izcels izcilus projektus, kas iemieso Jaunā 
Eiropas “Bauhaus” pamatvērtības, proti, ilgtspēju, iekļaušanu un pievilcīgumu, bet 
arī nodrošinās atpazīstamību un atzinību mazajām pašvaldībām, kuras ir šo projektu 
mugurkauls.  
 
Atbalsttiesīgajiem projektiem vajadzētu būt sasniegušiem pietiekamu brieduma pakāpi 
un būtu jāparāda jauna līdzdalības pieeja. Pieteikuma iesniedzējiem būtu jāuzsver 
pasākumi, kas veikti, lai aktīvi un jēgpilni iesaistītu iedzīvotājus, galalietotājus un 
galvenās ieinteresētās personas lēmumu pieņemšanas procesā. Ja projekts jau ir 
pabeigts, pieteikumu iesniedzēji tiek aicināti pieteikties Jaunā Eiropas “Bauhaus” 
2025. gada balvu konkursa A sadaļā. 
 
Uzvarētāji tiks atlasīti no saraksta, kurā būs 30 visaugstāk novērtētie pieteikumi, kas 
pārstāv dažādas ģeogrāfiskās un sociālekonomiskās realitātes visā ES. Mazo pašvaldību 
atbalsta kategorijā 20 uzvarētājus ierosinās ārēju ekspertu žūrija. Sīkāku informāciju sk. 
tālāk tekstā iedaļā “Atlases process”. 

Atlasītie projekti saņems naudas balvu 30 000 EUR apmērā. Turklāt katrs uzvarētājs 
saņems Eiropas Komisijas nodrošinātu komunikācijas paketi (piem., reklāmu Eiropas 
Komisijas sociālajos medijos un tīmekļvietnēs, palīdzību īsa video izveidē un atbalstu 
projektu popularizēšanā). 

  



3. PIETEIKŠANĀS KĀRTĪBA 

Jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīva “Atbalsts mazajām pašvaldībām” notiks līdztekus 
Jaunā Eiropas “Bauhaus” 2025. gada balvu konkursam. Pieteikumi būtu jāiesniedz, 
izmantojot īpašo Jaunā Eiropas “Bauhaus” balvu konkursa platformu, un attiecīgajā 
pieteikuma veidlapā būtu jāsniedz detalizēts apraksts. Aicinām sekot līdzi norisēm 
platformā, lai iegūtu plašāku informāciju un jaunākās ziņas, turklāt savus jautājumus varat 
sūtīt uz platformā norādīto funkcionālo pastkastīti. 

Pieteikumu iesniegšanas periods sākas (2025. gada 14. janvārī un beidzas 2025. gada 
14. februārī plkst. 19.00 pēc Centrāleiropas laika2.) 

Pieteikumā būtu detalizēti jānorāda, kā projekts atspoguļo un piemēro Jaunā Eiropas 
“Bauhaus” vērtības un darbības principus. Tajā būtu jāiekļauj arī elementi, kas 
atspoguļo atbilstības un piešķiršanas kritērijus (sk. tālāk tekstā). 

Katru pieteikumu var iesniegt tikai vienu reizi. Pieteikumus var mainīt un atjaunināt, kamēr 
tie ir projekta statusā. Lai izvairītos no pēdējā brīža problēmām, piemēram, no lapu 
ielādes aizkavēšanās, kas var rasties, tuvojoties iesniegšanas perioda beigām, negaidiet 
līdz galīgajam pieteikuma iesniegšanas termiņam. Vērtēšanas komiteja izskatīs tikai tos 
pieteikumus, kas būs iesniegti oficiālajā termiņā.  

Plašākas informācijas saņemšanai pieteikumu iesniedzēji tiek aicināti iepazīties ar JEB 
kompasu ￼, kurā izklāstītas dažādās JEB vērtības un principi un noteikti dažādi mērķu 
līmeņi. 

4. ATBILSTĪBAS KRITĒRIJI  
 
Visiem pieteikumu iesniedzējiem ir jāatbilst turpmāk uzskaitītajiem kritērijiem. 

1. Visi pieteikumi ir jāiesniedz publiskai iestādei, kas pārstāv vietējo 
administratīvo vienību (LAU) 3 ES dalībvalstī, kura minēta 1. pielikumā4. Lai šīs 
iestādes varētu pretendēt uz atbalstu, tām jāatbilst vismaz vienam no šādiem 
kritērijiem:  

 
2 Pieteikumu iesniegšanas periodā Eiropas Komisija var pieņemt lēmumu pagarināt pieteikumu 
iesniegšanas termiņu. Lēmumu par pagarināšanu paziņo Jaunā Eiropas “Bauhaus” balvu konkursa 
tīmekļvietnē. 
3 Vietējo administratīvo vienību (LAU) definīcija un urbanizācijas pakāpe (DEGURBA) ir pieejamas šeit:  

• Vietējās administratīvās vienības (LAU) – NUTS – Statistiski teritoriālo vienību klasifikācija – 
Eurostat (europa.eu);  

• Glosārijs: Urbanizācijas pakāpe – Statistikas skaidrojums (europa.eu).  
 
4 Saraksta pamatā ir jaunākā atbilstības tabula, kas pieejama Eurostat tīmekļvietnē. 

https://new-european-bauhaus.europa.eu/document/download/405245f4-6859-4090-b145-1db88f91596d_en?filename=NEB_Compass_V_4.pdf
https://new-european-bauhaus.europa.eu/document/download/405245f4-6859-4090-b145-1db88f91596d_en?filename=NEB_Compass_V_4.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/web/nuts/local-administrative-units
https://ec.europa.eu/eurostat/web/nuts/local-administrative-units
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Glossary:Degree_of_urbanisation
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Glossary:Degree_of_urbanisation
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/345175/501971/EU-27-LAU-2023-NUTS-2021.xlsx/40820469-1dad-6ec5-2318-46ea2993a1cf?t=1708527769154


a. pašvaldībām ir jābūt klasificētām pēc Eurostat urbanizācijas pakāpes 
(DEGURBA 2. vai 3. kods), kas nozīmē, ka tās ir atzītas par pilsētām, 
piepilsētām vai lauku apvidiem; 

b. pašvaldībās ir jābūt mazāk nekā 20 000 iedzīvotāju. 
2. Pieteikuma iesniedzējiem ir jābūt pilntiesīgām juridiskām pilnvarām darboties savā 

jurisdikcijā. Tiem ir jābūt spējīgiem īstenot projektu neatkarīgi, bez citu iestāžu 
izdotām papildu licencēm. 

3. Pieteikuma iesniedzēji var pieteikties kā 1. pielikumā uzskaitīto vietējo publisko 
iestāžu oficiāla vai neformāla apvienība vai grupa. Tomēr par galveno pieteikuma 
iesniedzēju būtu jāizraugās tikai viena publiskā iestāde5. Visām saistītajām 
iestādēm jābūt skaidri identificētām, norādot to attiecīgos LAU kodus un 
iedzīvotāju skaitu. Lai gan visām publiskajām iestādēm ir jāatbilst 1. punktā 
aprakstītajiem kritērijiem, visas grupas vai apvienības kopējais iedzīvotāju skaits 
var pārsniegt 20 000 iedzīvotāju slieksni.  

4. Īpaši noteikumi attiecas uz konkrētām vienībām (piem., uz vienībām, kurām 
piemēro ES ierobežojošos pasākumus saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienību 
(LES) 29. pantu un Līguma par ES darbību (LESD)6 215. pantu, un vienībām, uz 
kurām attiecas Komisijas Pamatnostādnes Nr. 2013/C 205/057). Šādas vienības 
nav tiesīgas piedalīties nekādā statusā. 

5. Pieteikuma iesniedzējs nedrīkst būt nevienā no izslēgšanas situācijām, kas 
norādītas Finanšu regulas 136. pantā8. 

6. Pieteikuma iesniedzējs uzņemsies vienpersonisku atbildību gadījumā, ja tiks 
iesniegts prasījums attiecībā uz darbībām, kas veiktas konkursa ietvaros. 

7. Ir jānorāda likumīgā pārstāvja vārds/nosaukums. 

Turklāt visiem pieteikumiem ir jāatbilst turpmāk uzskaitītajiem kritērijiem. 

1. Pieteikums ir jāiesniedz, izmantojot Jaunā Eiropas “Bauhaus” balvu konkursa 
tiešsaistes platformu, ne vēlāk kā (2025. gada 14. februārī plkst. 19.00 pēc 
Centrāleiropas laika9).  

2. Pieteikumi ir jāiesniedz angļu valodā. 

 
5 Pieteikuma iesniedzēja dalībvalstij varētu būt svarīga loma finālistu un uzvarētāju galīgajā atlasē, lai 
nodrošinātu līdzsvarotu ģeogrāfisko pārstāvību. 
6 Ņemiet vērā, ka Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī ir publicēts oficiālais saraksts un pretrunu 
gadījumā tā saturs ir uzskatāms par noteicošu salīdzinājumā ar ES sankciju karti. 
7 Komisijas Pamatnostādnes Nr. 2013/C 205/05 par Izraēlas vienību un šo vienību darbību teritorijās, ko 
Izraēla okupējusi kopš 1967. gada jūnija, atbilstību ES finansētām dotācijām, godalgām un finanšu 
instrumentiem, sākot ar 2014. gadu (OV C 205, 19.7.2013., 9.–11. lpp.). 
8 136. pants,https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32018R1046&from=en. 
9 Pieteikumu iesniegšanas periodā Eiropas Komisija var pieņemt lēmumu pagarināt pieteikumu 
iesniegšanas termiņu. Lēmumu par pagarināšanu paziņo Jaunā Eiropas “Bauhaus” balvu konkursa 
tīmekļvietnē. 

https://www.sanctionsmap.eu/#/main
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2013:205:FULL:LV:PDF
https://www.sanctionsmap.eu/#/main
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2013:205:FULL:LV:PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32018R1046&from=en


3. Dubulta finansēšana ir stingri aizliegta. Projekti, kas saņēmuši kādu ES naudas 
balvu, nav tiesīgi piedalīties šajā konkursā. Tomēr projekti, kas ir iepriekš saņēmuši 
publisko finansējumu, arī no ES (piem., dotāciju), ir atbalsttiesīgi, ja vien tie nav 
saņēmuši kādu ES naudas balvu. 

4. Pieteikumu iesniedzēji var iesniegt vairāk nekā vienu pieteikumu, bet katram no 
tiem ir jāpārstāv cits projekts. Viena un tā paša pieteikuma iesniegšana divreiz 
nav atļauta. Vairāki viena un tā paša projekta pieteikumi tiks uzskatīti par 
neatbilstīgiem. 

5. Pieteikumā ir jābūt pilnībā aizpildītai veidlapai (aizpildīti visi obligātie lauki), kas 
atrodama īpašajā platformā. Katram pieteikuma iesniedzējam ir jāparaksta arī 
pievienotais paziņojums par privātumu. 

6. Pieteikumos ir jāpaskaidro, kā projekts integrē un veicina Jaunā Eiropas 
“Bauhaus” vērtības un darbības principus un kā tas uzlabos cilvēku un kopienu 
dzīvi ilgtermiņā. 

7. Visiem pieteikumiem ir jābūt saistītiem ar konkrētu vietu vai reģionu, tiem ir jābūt 
skaidrai mērķauditorijai un skaidri definētiem mērķiem. Pieteikumā būtu 
jāpaskaidro, kā projekts risina konkrētās problēmas, ar kurām saskaras attiecīgā 
vieta vai reģions. 

8. Projekti, kurus nevar replicēt citos kontekstos, nav atbalsttiesīgi. Replicējamība 
nozīmē, ka projektu var īstenot vai pielāgot citā vietā, kas nav tā sākotnējās 
īstenošanas vieta. 

9. Visiem projektiem ir jāatrodas ES, un to mērķim ir jābūt pozitīvai ietekmei uz 
būvēto vidi. Pieteikumu iesniedzēji tiek aicināti pievērsties šādiem tematiem: 

a. ēku un sabiedrisko vietu celtniecība un renovācija saskaņā ar apritīguma 
un oglekļneitralitātes principiem;  

b. kultūras mantojuma saglabāšana un pārveidošana;  
c. ēku pielāgošana un pārveidošana ar mērķi nodrošināt cenas ziņā 

pieejamus mājokļu risinājumus;  
d. pilsētu vai lauku teritoriju reģenerācija. 

  
10. Projekti var būt dažādos izstrādes posmos; tomēr pieteikumu iesniedzējiem ir 

jāpierāda, ka projekts ir sasniedzis pietiekamu brieduma līmeni. Tas nozīmē, ka: 
e. ir identificēts infrastruktūras elements vai sabiedriskā vieta; 
f. ir pausta politiska apņemšanās attiecībā uz projekta ideju;  
g. ir veikti pasākumi, lai iesaistītu iedzīvotājus, partnerus, galalietotājus un 

citas attiecīgās ieinteresētās personas lēmumu pieņemšanas procesā, 
izmantojot līdzdalības/kopveides pieeju; un 

h. pieteikuma iesniegšanas brīdī projekts vēl nav pabeigts. 
 



11. Pieteikumos ir skaidri un pārliecinoši jāparāda, ka projekts ir atspoguļots 
pašvaldības stratēģiskajos un budžeta plānos (sk. nepieciešamos dokumentus 
14. punktā). 
 

12. Pieteikumos ir jāapraksta pasākumi, kas veikti, lai īstenotu vērienīgu līdzdalības 
pieeju, nodrošinot, ka iedzīvotāji, galalietotāji un galvenās ieinteresētās personas 
tiek jēgpilni iesaistīti lēmumu pieņemšanas procesā. Pieteikumu iesniedzējiem 
būtu skaidri jāizklāsta iedzīvotāju, ieinteresēto personu un partneru (sociālo un 
ekonomisko ieinteresēto personu) pašreizējā un turpmākā iesaiste dažādos 
projekta posmos (sk. nepieciešamos dokumentus 14. punktā).  
 

13. Pieteikumā ir jāiekļauj projekta pamatinformācija un atsauces uz 
darba/koncepcijas autorību, kā arī turpmāk uzskaitītā dokumentācija. 
a. Vismaz sešas fotogrāfijas ar norādēm par autortiesībām un atļauja Eiropas 

Komisijai tās izmantot. Projektiem, kurus nevar parādīt fotogrāfijās, var izmantot 
cita veida vizuālo attēlojumu (diagrammas, rasējumi utt.). Turklāt ir jāiekļauj 
konkrētās infrastruktūras vai sabiedriskās vietas, kas tiks pārveidota, 
fotogrāfija. 

b. Attīstības plāns (dokuments uz vienas lapas), kurā izklāstīts projekta 
vispārējais grafiks, izcelti galvenie starpposma mērķi, sasniedzamie rezultāti 
(attiecīgā gadījumā) un galvenie turpmākās attīstības un īstenošanas soļi, 
parādot apņemšanos turpināt projekta īstenošanu. 

c. Pieteikuma iesniedzējas publiskās iestādes politiskā pārstāvja vēstule, kurā 
apstiprināts projekts. 

d. Stratēģiskā attīstības plāna (teritoriālās attīstības programmas vai teritoriālās 
attīstības plāna, vietējās attīstības plāna, pašvaldības attīstības/ieguldījumu 
stratēģijas), kurā minēts projekts, kopija. 

e. Pašvaldības apstiprinātā gada budžeta kopija, kurā atvēlēts budžets, lai 
izstrādātu/īstenotu vismaz daļu projekta. 

f. Dokumenti, kas apliecina, ka iedzīvotāji, galalietotāji un galvenās ieinteresētās 
personas ir jēgpilni iesaistīti lēmumu pieņemšanas procesā. Šie dokumenti var 
ietvert turpmāk uzskaitīto. 

 Ieinteresēto personu apzināšanas un/vai iesaistes plāns: 
shematiska karte, kurā norādītas attiecīgās ieinteresētās personas, 
potenciālie partneri un galalietotāji. Plāns ieinteresēto personu 
iesaistīšanai dažādos projekta posmos. 

 Lēmumi vai nodomu deklarācijas: nozīmīgu dalībnieku, 
piemēram, vietējo iedzīvotāju, skolu, jauniešu apvienību, 
mākslinieku, universitāšu vai uzņēmumu apvienību, attiecīgas 
apņemšanās vai apstiprinājumi. 

 Līdzdalības pieejas dokumentācija: dokumentācija un pierādījumi 
par sanāksmēm un diskusijām, kā arī citi pierādījumi par dažādu 



ieinteresēto personu un kopienas locekļu iesaistīšanos lēmumu 
pieņemšanā par projekta mērķi, izmantojumiem, perspektīvu utt. un 
par to, kā viņi ir vai tiks iesaistīti vai veicinās projekta īstenošanu.   
(Piemēram, ielūgumi uz sanāksmēm vai darbsemināriem, dalībnieku 
saraksti, informatīvi materiāli (brošūras, skrejlapas, tiešsaistes 
publikācijas), protokoli un darba kārtības sanāksmēm, kurās šie 
pasākumi tiek plānoti vai apspriesti, utt.)  
 

  



5. PIEŠĶIRŠANAS KRITĒRIJI 
Uzvarētāju galīgo sarindojumu un atlasi apstiprina vērtēšanas komiteja, kuras sastāvā ir 
Eiropas Komisijas locekļi. Šī komiteja ir pilnībā atbildīga par to, lai tiktu nodrošināta 
pienācīga konkursa norise un tā galīgie rezultāti. 

Pieteikumu kvalitāti novērtēs neatkarīgi ārēji eksperti, pamatojoties uz tālāk norādītajiem 
piešķiršanas kritērijiem. Maksimālais punktu skaits, kas tiks piešķirts par pieteikuma 
kvalitāti, ir 100 punkti. Katrā kritērijā ir jāsaņem vismaz 50 % no punktiem. Tikai tos 
pieteikumus, kas sasnieguši šo slieksni, iekļauj finālistu sarakstā. 

1. Izcilība, ņemot vērā Jaunā Eiropas “Bauhaus” trīs pamatvērtības (40 no 
100 punktiem).  

a. Ilgtspēja:  vides aspektā, piemēram, cilvēka darbības ietekmes uz vidi 
samazināšana, apritīguma un ekodizaina veicināšana, dabā balstītu risinājumu 
ieviešana, biodaudzveidības samazināšanās novēršana un tādas 
saimnieciskās darbības veicināšana, kas sekmē saglabāšanu, atjaunošanu un 
dzīves cikla pieeju. Piezīme. Šajā kritērijā neietilpst sociālā ilgtspēja un 
finansiālā ilgtspēja (piemēram, projektu uzturēšana vai finansēšana). 

b. Iekļaušana: dažādās dimensijās no piekļūstamības un pieejamības cenas ziņā 
visiem līdz iekļaujošai pārvaldībai un universālā dizaina principiem. Tā ietver 
daudzveidības cildināšanu, paaudžu pieredzes apmaiņas veicināšanu, 
telpiskās segregācijas un izolācijas novēršanu, neaizsargāto kopienas locekļu 
atbalstīšanu un sociālās mijiedarbības iespēju palielināšanu ikvienam. 

c. Estētika un cilvēku pieredzes kvalitāte: ar dizainu un emocionāliem/kultūras 
ieguvumiem, piemēram, veidojot saikni ar vietas kvalitātēm, veicinot piederības 
izjūtu ar jēgpilnu pieredzi vai integrējot jaunas paliekošas kultūras un sociālās 
vērtības. 

2. Izcilība, ņemot vērā Jaunā Eiropas “Bauhaus” trīs darbības pamatprincipus (35 no 
100 punktiem).  

a. Līdzdalības process: projekta skarto kopienu iesaistīšana kopīgas 
izstrādes, lēmumu pieņemšanas un īstenošanas posmā, iespēju 
nodrošināšana vietējām kopienām.  

b. Daudzlīmeņu iesaiste: efektīva informācijas apmaiņa gan horizontāli, ar 
līdzcilvēkiem, gan vertikāli — ar citiem dalībniekiem, kas darbojas citā 
mērogā, lai savienotu dažādu līmeņu ieinteresētās personas, kurām ir 
līdzīgi mērķi. 

c. Starpdisciplīnu pieeja:  praktiķu iesaistīšana un zināšanu izmantošana no 
dažādām jomām, kā arī zināšanu piesaiste ārpus akadēmiskajām aprindām 
un no plašas sabiedrības pārstāvjiem.  



3. Novatoriska dimensija salīdzinājumā ar vispārpieņemto praksi (10 no 
100 punktiem). 

4. Augsts pārnesamības un replicējamības potenciāls (piem., metodika, risinājumi 
un pieredze) dažādos kontekstos (5 no 100 punktiem).  

5. Parādīti apliecināti soļi un apņemšanās jēgpilnā veidā iesaistīt iedzīvotājus, 
galalietotājus un galvenās ieinteresētās personas lēmumu pieņemšanas 
procesā.  Projektā būtu skaidri jāparāda, kā risinājumi, kuros iesaistītas vietējās 
kopienas, palīdz risināt globālas problēmas (5 no 100 punktiem). 

6. Pierādīta īstenošanas iespējamība un liels īstenošanas potenciāls. Būtu 
jāparāda skaidra apņemšanās īstenot projektu, piemēram, iekļaujot projektu esošā 
budžeta piešķīrumā vai iekļaujot to stratēģiskajā attīstības plānā, uzsverot 
pieteikuma iesniedzēja apņēmību panākt, lai projekts tiktu pabeigts. Attīstības plānā 
būtu jāiekļauj plānoto rezultātu un ieguvumu apjoms, ko tiešajiem un netiešajiem 
labuma guvējiem sniegs projekta īstenošana. Šie rezultāti un ieguvumi būtu 
jānorāda saistībā ar projekta mērķiem (5 no 100 punktiem). 

6. ATLASES PROCESS 

Uzvarētāju atlasi organizē un rūpīgi pārbauda vērtēšanas komiteja, kuras sastāvā ir 
Eiropas Komisijas pārstāvji. Vērtēšanas komiteja nodrošinās piemērojamo noteikumu 
ievērošanu, arī attiecībā uz interešu konfliktiem. Vērtēšanas komiteja nevērtēs pašus 
pieteikumus.  

Atlase notiks vairākos posmos. 

1. Atbilstības pārbaude (plānota 2025. gada februārī un martā) 

Vērtēšanas komiteja izskatīs visus pieteikumus, lai novērtētu to atbilstību 4. punktā 
uzskaitītajiem kritērijiem. 

2. Kvalitātes novērtējums (plānots 2025. gada martā un aprīlī) 

Eiropas Komisijas dienestu izraudzīti ārējie eksperti novērtēs pieteikumus. Eiropas 
Komisija ir publicējusi uzaicinājumu izteikt ieinteresētību, lai atrastu ekspertus, kuri var 
apliecināt atbilstošu pieredzi saistībā ar Jauno Eiropas “Bauhaus” (līdzsvarotu zināšanu 
daudzveidība attiecībā uz ilgtspēju, iekļaušanu un estētiku). Atlases process nodrošināja 
arī līdzsvarotu pārstāvību dzimumu un ģeogrāfiskā ziņā. Ekspertiem nedrīkst būt nekāda 
līdzdalība vai interešu konflikts saistībā ar pieteikumiem, kas iesniegti Jaunā Eiropas 
“Bauhaus” balvu konkursam “Atbalsts mazajām pašvaldībām”.  

Atlasītie eksperti izvērtēs pieteikumus un piešķirs punktus, pamatojoties uz 6. punktā 
norādītajiem piešķiršanas kritērijiem. Katru atbilstīgo pieteikumu izvērtēs divi dažādi 
eksperti. 



3. Finālistu saraksta izveide  

Finālistu saraksts tiks izveidots, atlasot 30 visaugstāk novērtētos pieteikumus, kas 
iesniegti šajā balvu konkursā, ar nosacījumu, ka tie atbilst visiem atbilstības kritērijiem un 
sasniedz minimālo kvalitātes slieksni, kas ir vismaz 50 % punktu katrā piešķiršanas 
kritēriju kategorijā. Turklāt tiks pieliktas pūles, lai nodrošinātu ģeogrāfisko un visā ES 
pastāvošās sociālekonomiskās realitātes līdzsvarotu pārstāvību. 

Šos noteikumus piemēro ar nosacījumu, ka visaugstāk novērtētais(-ie) pieteikums(-i) 
atbilst visiem atbilstības kritērijiem un ir sasniedzis(-guši) minimālo kvalitāti, t. i., ir 
ieguvis(-uši) vismaz 50 % punktu katrā piešķiršanas kritēriju kategorijā. 

Piezīme. Tiks pieliktas pūles, lai nodrošinātu ģeogrāfisko un visā ES pastāvošās 
sociālekonomiskās realitātes līdzsvarotu pārstāvību.  
 
4. Žūrijas novērtējums (2025. gada jūnijs) 

Finālistu pieteikumus vērtēs fināla ekspertu žūrija. Šie eksperti tiks atlasīti, lai nodrošinātu 
līdzsvarotu specializēto zināšanu daudzveidību saistībā ar Jaunā Eiropas “Bauhaus” 
projekta trim dimensijām (ilgtspēja, iekļaušana un estētika) un darbības principiem 
(līdzdalības process, daudzlīmeņu iesaiste, starpdisciplīnu pieeja), kā arī specializētās 
zināšanas darbā ar mazām pašvaldībām. Tiks ņemts vērā arī dzimumu un ģeogrāfiskais 
līdzsvars. Žūrijas locekļi arī apliecinās, ka tiem nav interešu konflikta saistībā ar finālistu 
pieteikumiem. 

Fināla žūrija piedāvās vērtēšanas komitejai sarakstu ar 20 uzvarētājiem. Šo lēmumu 
pamatā būs pieteikumu kvalitāte, kā arī šādi papildu kritēriji: 

i. ģeogrāfiskā daudzveidība;  
ii. līdzsvars starp tematiem; 
iii. kontekstu daudzveidība (lauki/pilsēta, sociālekonomiskā realitāte utt.). 

 

Fināla žūrija darbosies pēc vienprātības principa. Neatrisināmas viedokļu atšķirības 
gadījumā lēmumus var pieņemt ar vienkāršu balsu vairākumu. 

5. Rezultātu noteikšana (plānota 2025. gada jūlijā) 

Vērtēšanas komiteja vispirms pārbaudīs visa procesa pareizību, izskatīs fināla žūrijas 
priekšlikumu, kā arī izveidos 20 izraudzīto uzvarētāju sarakstu. 

Eiropas Komisija balvu piešķiršanas ceremonijā Briselē piešķirs balvas izraudzītajiem 
uzvarētājiem, pamatojoties uz vērtēšanas komitejas ieteikumiem.  

7. BALVU PIEŠĶIRŠANAS ATCELŠANA 
 



Komisija var atcelt konkursu vai nolemt nepiešķirt balvu, un tai nav pienākuma nodrošināt 
kompensāciju dalībniekiem, ja: a) nav saņemts neviens pieteikums; b) vērtēšanas 
komiteja nevar izvēlēties uzvarētāju; c) uzvarētāji nav atbilstīgi vai ir jāizslēdz. 

8. BALVU ANULĒŠANA 
 
Komisija var anulēt balvu pēc tās piešķiršanas un atgūt visus veiktos maksājumus, ja tā 
konstatē, ka: a) tās iegūšanai ir izmantota nepatiesa informācija vai ir notikusi krāpšana 
vai korupcija; b) uzvarētājs nav bijis atbilstīgs vai bija jāizslēdz; c) uzvarētājs būtiski 
nepilda savus pienākumus, kas paredzēti šajos konkursa noteikumos. 

 
 

 

 

 

 

 

  



2. PIELIKUMS. ĪSUMĀ PAR ATBILSTĪBAS KRITĒRIJIEM 

  
Ņemiet vērā, ka tālāk norādītā tabula palīdzēs pārbaudīt atbilstību šo norādījumu 
4. iedaļā aprakstītajiem atbilstības kritērijiem. Visiem pieteikumu iesniedzējiem un 
pieteikumiem ir jāatbilst visiem sīki izstrādātajiem kritērijiem, kas izklāstīti šajos 
norādījumos.  

Atbilstības kritērijs Jautājums Jā/Nē 
Ģeogrāfiskā 
darbības joma 

Vai projekts atrodas ES? ✔/ X 

Valoda Vai pieteikums ir iesniegts angļu valodā? ✔/ X 
Dubulta finansējuma 
izslēgšana 

Vai projektam ir piešķirta ES naudas balva? ✔/ X 

Atbilstīgie 
pieteikumu 
iesniedzēji 

Ir jābūt klasificētiem pēc Eurostat urbanizācijas 
pakāpes (DEGURBA 2. vai 3. kods), kas nozīmē, ka 
tie ir atzīti par pilsētām, piepilsētām vai lauku 
apvidiem. 

Mazāk nekā 20 000 iedzīvotāju. 

 

 

Viens un tas pats 
pieteikums nav 
iesniegts divreiz, arī 
JEB balvu 
saņemšanai 
2025. gadā 

Vai projekts ir iesniegts divreiz vai kādā no JEB 
2025. gada balvu konkursa kategorijām vai 
virzieniem? 

✔/ X 

Pilnībā aizpildīta 
pieteikuma veidlapa 

Vai visi obligātie pieteikuma veidlapas lauki ir 
pienācīgi aizpildīti? Vai pieteikuma veidlapai ir 
pievienots paziņojums par privātumu, ko parakstījis 
pieteikuma iesniedzējs? 

✔/ X 

Obligāti 
iesniedzamie 
dokumenti 

Vai pieteikumā ir pamatinformācija un atsauces uz 
darba/koncepcijas autorību, kā arī turpmāk uzskaitītā 
dokumentācija: 

• vismaz sešas fotogrāfijas ar autortiesībām un 
atļauju vai cita veida vizuāls atveidojums 
(diagrammas, rasējumi utt.) un viena 
identificētās infrastruktūras/ sabiedriskās 
vietas fotogrāfija;  

• attīstības plāns (dokuments uz vienas lapas).   

✔/ X 

Jaunā Eiropas 
“Bauhaus” trīs 
pamatvērtības un 
trīs darbības principi  

Vai pieteikumā ir paskaidrots, kā projekts integrē un 
veicina Jaunā Eiropas “Bauhaus” vērtības un 
darbības principus un kā tas uzlabos cilvēku un 
kopienu dzīvi ilgtermiņā? 

✔/ X 

Saistība ar vietu Visiem pieteikumiem ir jābūt saistītiem ar konkrētu 
vietu/reģionu, tiem ir jābūt skaidri noteiktai 

✔/ X 



mērķauditorijai un skaidri definētam(-iem) mērķim(-
iem). Vai pieteikums atspoguļo, kā projekts palīdz 
risināt konkrētās problēmas, ar ko saskaras šī 
vieta/reģions? 

Replicējamība Vai projektu ir iespējams īstenot vai piemērot arī citā 
vietā, nevis tikai tajā, kur tas izveidots? 

✔/ X 

Brieduma pakāpe Vai pieteikums atbilst šādām prasībām attiecībā uz 
brieduma pakāpi (īstenošanas progress), kas ir 
jāapliecina ar pieteikuma veidlapai pievienotiem 
dokumentiem: 

• ir identificēts infrastruktūras elements vai 
sabiedriskā vieta;  

• ir pausta politiska apņemšanās attiecībā uz 
projekta ideju; un   

• iedzīvotāji, partneri, galalietotāji un citas 
attiecīgās ieinteresētās personas ir mobilizēti 
un iesaistīti lēmumu pieņemšanas procesā, 
izmantojot līdzdalības/kopveides pieeju; un  

• projekts vēl nav pabeigts. 

✔/ X 

Dokumentāri 
pierādījumi par 
brieduma pakāpi 

Vai pieteikumā ir iekļauti pierādījumi par brieduma 
pakāpi, rezultātiem un īstenošanas progresu ar 
attiecīgiem dokumentāriem pierādījumiem, kas 
pievienoti pieteikumam:  

• stratēģiskā attīstības plāna (teritoriālās 
attīstības programmas vai teritoriālās 
attīstības plāna, vietējās attīstības plāna), 
kurā minēts projekts, kopija;  

• pašvaldības gada budžeta kopija, kurā 
atvēlēts budžets, lai izstrādātu vismaz daļu 
projekta;  

• pieteikuma iesniedzējas publiskās iestādes 
politiskā pārstāvja vēstule, kurā apstiprināts 
projekts;   

• dokumenti, kas apliecina, ka ir veikti 
pasākumi, kas aktīvi un jēgpilni iesaistīs 
iedzīvotājus, galalietotājus un galvenās 
ieinteresētās personas lēmumu pieņemšanas 
procesā. 

✔/ X 

 


